安阳市民政局关于进一步
做好全市民政服务机构安全稳定工作的通知

各县（市、区）民政局，机关各科（室）、局属各单位：

春节临近，为确保全市民政服务机构特别是养老、福利机构

安全稳定运行，让广大老年人、孤残儿童等群体度过一个安定、

欢乐、祥和的新春佳节，现将有关事项明确如下。

一、切实提高政治站位

当前，养老、福利等民政服务机构春节期间的安全稳定工作

是重中之重，各级民政部门务必扛稳政治责任、务必思想认识到

位、务必过细抓好落实、务必每天紧盯调度、务必确保春节期间

安全稳定。各级养老服务机构、儿童福利等机构要认真贯彻落实

党中央、国务院决策部署和省、市各项具体要求，始终坚持人民

至上、生命至上，精准实施“乙类乙管”各项措施，确保机构安

全、服务对象安全。

二、守牢安全生产底线

全市各级民政部门要持续守牢安全生产底线，主要负责人要

靠前指挥，认真抓好节前安全隐患排查整治，切实将问题隐患“清

零”。各县（市、区）民政部门要督促养老、福利等民政服务机

构切实落实主体责任，要强化值班值守，抓好自查自纠，加强监

测预警，落实好日巡夜查等制度，坚决遏制各类事故发生。

三、做好疫情防控工作

（一）健康检测、物资储备要到位。各养老机构每周按要求

开展核酸和抗原检测，对入住老人开展分级分类健康管理。养老

机构要储备不低于 2 周用量的常用药品、生活物资，做好养老机

构防疫所需医药物资的动态储备。

（二）持续提升防重症、强救治能力。完善感染者转运机制

及医疗机构救治绿色通道机制，对机构内感染人员第一时间转运

和优先救治。提升重症早期识别和救治能力，最大限度提高治愈

率，降低死亡率。

（三）持续加强“日调度”。各县（市、区）养老机构疫情

防控工作专班在春节期间要持续“日调度”，跟踪各养老机构用

药短缺情况，就医优先保障情况，工作困难问题解决情况等，对

工作进展滞后的机构进行“点对点”调度和指导，协调推动问题

解决。

遇有突发情况，第一时间向市民政局值班室和相关业务科室

报告。

2023 年 1 月 19 日